２０２６年 ３月１２日発行 会報 第１２７４号

今週のプログラム

（2026年 3月 12日 第 1274回例会）

3分間卓話

「日頃から習慣にしている事などなど」

全会員

次週のプログラム

（2026年 3月 19日 第 1275回例会）

「奉仕活動の今後について」

全会員

第１２７３回 例会 （２０２６年 ３月 ５日）の記録

≪会長の時間≫                       水本 徹 会長

本日、久しぶりにビジター４名をお迎えしての例会です。

前田要之助ガバナー補佐様（なかなか時間の調整が合わず 2回目の訪問）

望田成彦ガバナー補佐エレクト様（次年度に向けてお忙しい中の訪問）

湯浅隆之 大阪北浜 RC会長エレクト様

中本友哉 大阪北浜 RC次年度幹事殿（チャーターナイトの PR）

皆様、よろしくお願いいたします。

さて、皆様ご承知の通り４月３日㈮福島２１ロータリークラブ様の創立２５周年式典

訪問５月１５日㈮・１６日㈯ 昨年に続き、今回は能登島でのラーメン提供支援です。

そして、その間に「お花見例会」の予定を入れるととても慌ただしいですが、よろしく

お願いいたします。

尚、福島行きの予定者ですが、現在 3名ととても寂しいです。

今からでも参加可能な方是非ともよろしくお願いいたします。

＜お客様＞    今年度ガバナー補佐 前田要之助 様

次年度ガバナー補佐エレクト 望田成彦 様

大阪北浜 RC会長エレクト 湯浅隆之 様

大阪北浜 RC次年度幹事 中本友哉 様

 ＜出席報告＞    藤田芳浩 ＳＡＡ補佐

会員数 12 名  （内出席免除会員 2 名）

本日の出席者数         8 名

（内出席免除会員 2 名・名誉会員 0 名）

本日の出席率         66.67％

＜ロータリーソング＞     全会員

♪君が代♪

♪奉仕の理想♪

奉仕の理想に 集いし友よ

御国に捧げん 我等の生業

望むは世界の 久遠の平和

めぐる歯車 いや輝きて永久に栄えよ

我等のロータリー ロータリー

≪幹事報告≫                      藤田芳浩 ＳＡＡ補佐

◆IM第 2組ロータリーデーご臨席の御礼状が届いておりますので回覧します。

◆今年度ローターアクト地区年次大会のご案内が届いておりますので回覧します。

◆「ロータリーの友」3月号 推奨記事が届いておりますので回覧します。

＜今後の例会＞

３月 第２週  ３月１２日（木） 「昼例会」

  時間： １２時開会     場所：江坂ゴルフセンターレストラン

第３週  ３月１９日（木） 「昼例会」

  時間： １２時開会     場所：翆園 ル・ジャルダン 江坂

第４週  ３月２６日（木） 「昼例会」

       時間： １２時開会     場所：江坂ゴルフセンターレストラン

４月 第１週  ４月 ３日（金） 「創立２５周年記念例会」

  時間： １７時開会     場所：福島 21ロータリークラブ

第２週  ４月 ９日（木） 「昼例会」

  時間： １２時開会     場所：翆園 ル・ジャルダン 江坂

第３週  ４月１６日（木） 「昼例会」

  時間： １２時開会     場所：翆園 ル・ジャルダン 江坂

第４週  ４月２３日（木） 「昼例会」

       時間： １２時開会     場所：江坂ゴルフセンターレストラン

≪ＳＡＡ報告≫                     藤田芳浩 ＳＡＡ補佐

＜委員会報告＞  なし

＜スマイルＢＯＸ＞

※米山記念奨学会

相原会員・高尾会員・山本雅之会員  コメントなし

※ラオス基金

  藤田会員    3月に入りました。花粉症です！！

※メイプル基金

水本会員    いよいよ WBC開幕！でも TVで見られない。

岸上会員・山本友亮幹事  コメントなし

※ロータリー財団

藤田会員    前田様、持田様ようこそ！大阪北浜 RC湯浅様、中本様ようこそ！

相原会員    コメントなし

※ニコニコ奉仕金

    北浜 RC様   コメントなし

 ※ファインセッション      １２,０００円

本日は、前田要之助ガバナー補佐、望田成彦ガバナー補佐エレクト、さらに大阪北浜 RC

会長エレクト湯浅隆之様、大阪北浜 RC 次年度幹事中本友哉様をお迎えして、温かい交流

のひとときを共有することができました。

ご来訪賜り、心より感謝申し上げます。

「ガバナー補佐公式訪問」  前田要之助ガバナー補佐

先ほど会長の時間で、貴クラブ会員減少のお話を伺いましたが、第２６６０地区においても１

９９０年代をピークに減少傾向にあり、これは世界的にもと言われています。

 一方で、単に数字を追うだけではなく、「人と人とのつながり」を実感出来る機会を増やし、

ロータリー実属することの意味や喜びを一人一人が感じられる工夫も求められます。そこで本年

度、第 2660地区では、退会防止を目的とした「クラブ横断型の交流活性化」に取り組んでまい

ります。IM第 2組は、地区内でも少人数のクラブが多い組ですが、皆様一人ひとりが、地域のク

ラブを超えてつながることを楽しみ新たな仲間の輪を広げていただければ幸いです。

今年度ガバナー補佐 前田要之助 様                 次年度ガバナー補佐エレクト 望田成彦 様

「大阪北浜ロータリークラブ チャーターナイトＰＲ」

早速ですが当クラブは昨年９月２日に国際ロータリーへの加盟が認められ、第２６６０地区

ＩＭ第 2組に所属させていただくことになりました。会員の多くは 30代、40代、50代と若く、

大半がロータリー未経験者でございます。今後のご指導よろしくお願い申し上げます。

 また、当クラブは 5月 30日、チャーターナイトの開催を予定しております。

場所は大阪帝国ホテルで式典と祝宴をあわせ午後５時３０分から午後８時３０分までの３時間

でございます。正式なご案内は、後日メールにてさせていただきますので何卒宜しくお願い申し

上げます。以上でございます。本日は例会の貴重なお時間をいただきありがとうございました。

大阪北浜ロータリークラブの会長エレクト湯浅隆之 様  大阪北浜ロータリークラブの次期幹事の中本友哉 様

2026 年 2 月 21 日庄内南小学校内「みんなの食堂」視察 庄内コミュニティルーム

2025-26 年度第 2660 地区「IM 第 2 組ロータリーデー」新江坂東急 REI ホテル

                                                    2026 年 2 月 28 日